2008 年 4 月 3 日

各 位
                             会社名   オリコン株式会社
                           コード番号 ４８００（大証ヘラクレス）
                             本社所在地 東京都港区六本木 6-8-10
                           代表者名  代表取締役社長 小池 恒

「オリコンブックランキング」発表開始のお知らせ

 当社グループは、40 年にわたって全国のＣＤショップ（2008 年 4 月 2 日現在 3,020 店）にご協力

いただき、推定売上枚数に基づく音楽ランキングの提供を行っています。今回、全国の多くの書店に

ご協力いただいて、書籍の分野で国内初となる推計売上部数に基づくランキング「オリコンブックラ

ンキング」を構築する運びとなり、本日、ランキングの発表を開始しましたので、下記のとおりお知

らせします。
記

（１）「オリコンブックランキング」発表の背景および目的について
 現在、国内の書籍マーケットは 1996 年をピークに長期低落傾向が続いており、2007 年度の販売額

も前年比 3.2％減の 9,026 億円でした（出版科学研究所調べ）。書籍は、社会的関心や影響度が高く、

書籍を原作にして映画、ドラマなどが制作されるなど、コンテンツ産業におけるコアな存在です。ま

た、最も長い歴史を持ち、多くの人が慣れ親しんだメディアです。また、コミックやケータイ小説な

どは若者文化の「今」を現しています。しかしながら、書籍の分野においては、当社グループの音楽

ランキングのような「推定売上部数に基づいた全国規模のランキング」が存在せず、「何がどれだけ売

れているのか」を正確に伝える指標がありません。現在、1 年間に発売される作品数は約 7 万点ですが、

数年前はそれが約 5 万点であり、その間に売上が減少していることを考慮すると、確かにヒット感が

希薄化している状況と言えます。
したがって、書籍の分野において「何がどれだけ売れているか」を知りたいという社会的な可視化

ニーズが顕在化しており、それに応えることがランキングを提供する企業としての社会的責務である

と当社グループは考えました。「オリコン」は、長年にわたって形成された国内最強のランキングブラ

ンドであり、このブランドで新たに書籍のランキングの発表を行うことで、ランキングの社会的訴求

力が高まるとともに、ランキングブランド「オリコン」の価値の向上と事業領域の拡大にも繋がるも

のと考えています。
これまで、当社グループの音楽ランキングは、40 年にわたって音楽のヒットを可視化し、音楽のヒ

ットを増幅させる役割を果たして参りました。今後、「オリコンブックランキング」の提供を行うこと

で、書籍のヒットの可視化が向上し、それぞれのヒットがさらに増幅していくことで、長期低落傾向

の続く書籍業界の発展に寄与できるものと考えております。また、当社グループの音楽ランキングの

価値が、過去のランキングや記録と対比できることによって高まっていることから、「オリコンブック

ランキング」においても長年にわたって提供を継続することによって、様々なデータや記録を蓄積し、

ランキングの価値を高めて参ります。

News Release

（２）「オリコンブックランキング」の調査協力書店について
当社グループでは、全国の主要書店に当社グループで書籍のランキングを出すことの趣旨をご説明

し、現在までに以下の書店にご賛同いただき、販売データのご提供を受けて週間単位でデータを集計

できる運びとなりました。

旭屋書店、アニメイト、紀伊國屋書店、くまざわ書店、コミックとらのあな、三省堂書店、
三洋堂書店、セブンアンドワイ(WEB 通販)、TSUTAYA、明屋書店、フタバ図書、
丸善、未来屋書店、八重洲ブックセンター本店、有隣堂､LIBRO､ WonderGOO 他

（2008 年 4 月 2 日現在、五十音順）

今回の調査協力書店の全店舗数は 1,554 店（2008 年 4 月 2 日現在）にのぼり、全国の書籍マーケッ

トに占めるシェアは約 30％に達しています。各書店からご提供いただいた販売データを作品ごとに集

計して、国内の推定売上部数を算出し、これに基づいてランキング化を行います。
今後、さらにご協力いただく書店の拡大に努めて参ります。

（３）「オリコンブックランキング」の特徴について

主な特徴は、以下のとおりです。
  ①全国規模でのランキングである。
  ②出荷ベースではなく、実売ベースのデータのみに基づいたランキングである。
  ③作品ごとに「推定週間売上部数」および「推定累積売上部数※」が付いたランキングである。
    ※「推定累積売上部数」については、第 1 回目の集計開始日である 2008 年 3 月 24 日（月）

からを集計しますので、この日以前に発売された作品については、実際の累計部数より

少なくなります。

（４）「オリコンブックランキング」の提供について

「オリコンブックランキング」は、音楽ランキングと同様、新聞社、テレビ局、雑誌社、通信社な

どマスコミ各社に幅広く提供します。また、当社グループのメディアでも掲載いたします。今後、ラ

ンキングデータを蓄積することによって、過去のランキングや記録との対比が可能となり、新たなヒ

ット作品が持つ記録性などをニュースとして付加して参ります。
また、音楽ランキングにおいてはオンラインでの法人向け有料データ提供サービスを行っておりま

すが、「オリコンブックランキング」においても同様のサービスを検討しております。

（５）今後の見通しについて
 今期の当社グループの業績に与える影響は軽微であります。

「オリコンブックランキング」の概要

 □第 1 回ランキング発表日：2008 年 4 月 3 日（木）（集計期間：2008 年 3 月 24 日～3 月 30 日）
 □定例の発表日：毎週木曜日
 □集計期間：毎週月曜日～日曜日
 □調査協力書店（2008 年 4 月 2 日現在、五十音順）：

旭屋書店、アニメイト、紀伊國屋書店、くまざわ書店、コミックとらのあな、三省堂書店、
三洋堂書店、セブンアンドワイ(WEB 通販)、TSUTAYA、明屋書店、フタバ図書、丸善、
未来屋書店、八重洲ブックセンター本店、有隣堂、LIBRO､ WonderGOO 他

□調査協力店舗数：1,554 店（2008 年 4 月 2 日現在）※全国のマーケットシェア約 30％
 □発表するランキング：
   ①「BOOK ランキング」～コミック、文庫を除いた一般書籍
   ②「コミックランキング」～単行本コミック、文庫コミック
   ③「文庫ランキング」～文庫形態のもの（コミックを除く）
   ④「新書ランキング」
   ⑤「ビジネス書ランキング」
 □掲載する自社メディア
   ・WEB サイト「ORICON STYLE」（上記①～③の各 30 位までを掲載）
   ・モバイルサイト「オリコン音楽情報」（上記①～③の各 30 位までを掲載）
   ・雑誌「ORIGINAL CONFIDENCE」（上記①～③の各 50 位までと④⑤の各 10 位までを掲載）
   ・雑誌「oricon style」（上記①～③の各 10 位までを掲載）

（文教堂書店等のご協力のもと 2007 年 12 月に実施した「JAPAN Book of the Year」は、引き続き
開催していく予定です。）

［ご参考］2008 年 4 月 7 日付ランキング（集計期間：2008 年 3 月 24 日～2008 年 3 月 30 日）

①ＢＯＯＫランキングＴＯＰ10

順位
推定週間

売上部数
書名 著者名 出版社 発行年月

1 78,947
モンスターハンターポータブル２ｎｄ Ｇ ＰＳＰ

版 グレードアップブック
Ｖジャンプ編集部 集英社 08.3

2 34,635 Ｂ型自分の説明書 Ｊａｍａｉｓ Ｊａｍａｉｓ 文芸社 07.9

3 34,431 ダーリンは外国人 ｗｉｔｈ ＢＡＢＹ 小栗左多里＆トニー・ラズロ メディアファクトリー 08.3

4 31,828 ホームレス中学生 田村裕 ワニブックス 07.9

5 31,390 クラッシュ・ブレイズ サイモンの災難 茅田砂胡 中央公論新社 08.3

6 30,016
遊☆戯☆王 オフィシャルカードゲーム デュエ

ルモンスターズ マスターガイド ２
Ｖジャンプ編集部 集英社 08.3

7 27,517 ぼく、オタリーマン。３  よしたに 中経出版 08.3

8 26,058 夢をかなえるゾウ  水野敬也 飛鳥新社 07.8

9 24,498
ＭＡＲC ＢＹ ＭＡＲＣ ＪＡＣＯＢＳ ２００８

ＳＰＲＩＮＧ／ＳＵＭＭＥＲ ＣＯＬＬＥＣＴＩＯＮ
－ 宝島社 08.3

10 21,142 女性の品格  坂東眞理子 ＰＨＰ研究所 06.9

②コミックランキングＴＯＰ10

順位
推定週間

売上部数
書名 著者名 出版社 発行年月

1 347,826 君に届け ６ 椎名軽穂 集英社 08.3

2 317,252 鋼の錬金術師 １９ 荒川弘 スクウェア・エニックス 08.3

3 118,994 のだめカンタービレ ２０ 二ノ宮知子 講談社 08.3

4 104,365 ＢＡＭＢＯＯ ＢＬＡＤＥ ８
（画）五十嵐あぐり，（原作）土

塚理弘
スクウェア・エニックス 08.3

5 98,344 真月譚 月姫 ６

（画）佐々木少年，（原作）

TYPE-MOON・「真月譚 月

姫」製作委員会

メディアワークス 08.3

6 81,129 デトロイト・メタル・シティ ５ 若杉公徳 白泉社 08.3

7 78,066 きょうの猫村さん ３ ほしよりこ マガジンハウス 08.3

8 71,983 ふしぎ遊戯 玄武開伝 ８ 渡瀬悠宇 小学館 08.3

9 71,884 恋空～切ナイ恋物語～ ４ 羽田伊吹 双葉社 08.3

10 65,736
新世紀エヴァンゲリオン 碇シンジ育成計画

５

（画）高橋脩，（原作）ＧＡＩＮＡ

Ｘ・カラー
角川グループパブリッシング 08.3

③文庫ランキングＴＯＰ10

順位
推定週間

売上部数
書名 著者名 出版社 発行年月

1 44,659 死神の精度   伊坂幸太郎 文藝春秋 08.2

2 22,786 償い 矢口敦子 幻冬舎 03.6

3 20,073 チーム・バチスタの栄光 上 海堂尊 宝島社 07.11

4 19,971 下半身からみるみるやせる腰回し！ダイエット ＳＨＩＮＯ（しの） 三笠書房 08.1

5 19,592 チーム・バチスタの栄光 下 海堂尊 宝島社 07.11

6 18,886 水滸伝 １８ 乾坤の章 北方謙三 集英社 08.3

7 18,549 千里眼 シンガポール・フライヤー 上 松岡圭祐 角川グループパブリッシング 08.3

8 18,394 天切り松 闇がたり ４ 昭和侠盗伝  浅田次郎 集英社 08.3

9 17,538 千里眼 シンガポール・フライヤー 下 松岡圭祐 角川グループパブリッシング 08.3

10 17,235 新装版 天璋院篤姫 上 宮尾登美子 講談社 07.3

本件についてのお問合せ先
オリコン株式会社 企業広報部 日高

TEL：03-3405-5252（直通） FAX：03-3405-8189